ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN           Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v đảm bảo nguồn cung

khoáng sản làm vật liệu xây
dựng thông thường phục vụ

thi công các dự án, công
trình trên địa bàn tỉnh

 Kính gửi:
- Các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và

Môi trường, Công Thương;
- Chi cục Thuế khu vực XIV;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Nhằm đảm bảo nguồn cung khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông
thường phục vụ thi công các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh; xét đề nghị của
Sở Xây dựng tại Báo cáo số 57/BC-SXD ngày 04 tháng 4 năm 2025, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường căn cứ vào quy hoạch khoáng sản đã
được phê duyệt(1), các quy hoạch khác có liên quan và tình hình thực tế, điều kiện
khai thác khoáng sản, nhu cầu đáp ứng nguồn vật liệu của các địa phương... rà

soát, tăng cường, đẩy nhanh công tác tham mưu về thăm dò, đấu giá quyền khai
thác khoáng sản trong năm 2025 đối với các điểm mỏ làm vật liệu xây dựng thông
thường trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là tại các địa phương còn thiếu nguồn cung; có

văn bản yêu cầu các doanh nghiệp có dự án khai thác khoáng sản làm vật liệu xây
dựng thông thường đã được cấp phép và đang khai thác thực hiện công khai thông
tin để minh bạch thị trường, cung cấp giá bán do đơn vị sản xuất theo quy định tại
khoản 6 Điều 8 Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Bộ
trưởng Bộ Xây dựng (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số

01/2025/TT-BXD ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng) và

khi có đề nghị từ Sở Xây dựng; đồng thời đề nghị các doanh nghiệp có dự án khai
thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường đã được cấp phép nhưng
chưa khai thác đẩy nhanh tiến độ, sớm khai thác khoáng sản để tăng nguồn cung
ra thị trường.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương (Chi cục Quản lý thị
trường), Sở Tài chính, Chi cục Thuế khu vực XIV, Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tăng cường công tác kiểm tra,

(1) Phương án bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản trong Quy hoạch tỉnh được Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt tại Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2023.

1373 23 4

2

kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật trong trường hợp các cơ sở sản xuất,
kinh doanh vật liệu xây dựng đầu cơ, găm hàng, không cung ứng sản phẩm cho
thị trường tỉnh và tăng giá bất hợp lý.

3. Sở Xây dựng thường xuyên nắm bắt giá vật liệu xây dựng trên địa bàn
tỉnh để kịp thời cập nhập, công bố giá theo giá thị trường, đảm bảo theo quy định;

trường hợp có sự tăng giá đột biến, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi thổi giá,
găm hàng.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Sở Tài chính (đ/b);
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KTN.DHL, HVL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm